
 

 

Aosta, 31/05/2024 e Prot. n. 8750, Rep. n. 33/2024 
 

CONSIGLIO DELL’UNIVERSITÀ 
 

DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 31 maggio 2024 
 

Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 
07/03 - Approvazione dell’integrazione, ai sensi dell’articolo 106, 
comma 12, del D. lgs. n. 50/2016 del contratto di fornitura, 
installazione e manutenzione dei sistemi tecnologici e informatici 
del polo universitario “Testafochi”, affidato al raggruppamento 
denominato A.DI.CO.M. GROUP S.R.L. - ISET TELECOM S.R.L. CIG 
A005068B44. Autorizzazione alla spesa. 

 

Nominativo Ruolo F C A As Nc 
Renzo Testolin Presidente X 

   
 

Manuela Ceretta Rettrice X 
   

 
Lucia Ravagli Ceroni Direttore Generale X 

   
 

Gianmario Raimondi Rappresentante dei 
Professori di ruolo 

X 
   

 

Roberto Franzé Rappresentante dei 
Ricercatori 

X 
   

 

Jacopo Scali Rappresentante degli 
studenti 

X 
   

 

Matteo Rigo Rappresentante del 
personale tecnico - 
amministrativo 

X 
   

 

Jean-Pierre Guichardaz Assessore ai Beni e 
attività culturali, 
Sistema educativo e 
Politiche per le 
relazioni 
intergenerazionali 

X 
   

 

Gianni Nuti Sindaco della città di 
Aosta 

X     

Alex Micheletto Presidente del CELVA X     
Annibale Salsa Membro nominato dalla 

Giunta regionale 
X     

Gilles Gressani Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

   X  

Giuliano Salberini Rappresentante del 
Ministero 
dell'Università e della 
Ricerca 

X     

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato) 

 



 

 

  
Il Consiglio dell’Università 

 
- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità, nel testo vigente; 
- visto il Manuale di Contabilità e Gestione di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Codice etico dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la 

Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 
- vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”, nel testo vigente; 

- visto il Decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196, concernente “Codice in 
materia di protezione dei dati personali, recante disposizioni per 
l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 
del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE”, nel testo vigente; 

- visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei 
contratti pubblici”, nel testo vigente; 

- visto, in particolare, l’articolo 106 del sopracitato decreto, il quale stabilisce 
che: 
• al comma 1, lett. b), i contratti di appalto possono essere modificati 

senza una nuova procedura di affidamento per lavori, servizi o forniture 
supplementari da parte del contraente originale che si sono resi 
necessari e non erano inclusi nell'appalto iniziale, ove un cambiamento 
del contraente risulti impraticabile per motivi economici o tecnici quali il 
rispetto dei requisiti di intercambiabilità o interoperabilità tra 
apparecchiature, servizi o impianti esistenti forniti nell'ambito 
dell'appalto iniziale oltre al fatto che comporti per l’ente aggiudicatore 
notevoli disguidi o una consistente duplicazione dei costi; 

• al comma 12, la stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si 
renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a 
concorrenza del quinto dell’importo del contratto, può imporre 
all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto 
originario; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 46, del 30 
maggio 2019, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore generale 
dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste alla 
Dott.ssa Lucia Ravagli Ceroni; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 47, del 18 luglio 
2023, recante “Procedura ai sensi dell’art. 64 del D. Lgs n. 50/2016 per la 
fornitura “chiavi in mano” delle dotazioni tecnologico/informatiche 



 

 

necessarie per l’entrata in funzione del Nuovo Polo Universitario ex 
Testafochi. Approvazione della documentazione di gara e autorizzazione alla 
spesa”; 

- richiamato il disciplinare di gara relativo alla procedura di cui trattasi, il 
quale prevede, al punto 8 “Il contratto può inoltre essere modificato, senza 
una nuova procedura di affidamento, ai sensi dell’articolo 106, comma 12 
del Codice dei Contratti pubblici”; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 71, del 28 
novembre 2023, concernente la presa d’atto dell’aggiudicazione definitiva 
della procedura di dialogo competitivo ai sensi dell’art. 64 del D.Lgs n. 
50/2016 da parte della Centrale Unica di Committenza della Valle d’Aosta 
per la fornitura, installazione e manutenzione dei sistemi tecnologici e 
informatici del polo universitario “Testafochi”– CIG A005068B44 – in favore 
del raggruppamento denominato A.DI.CO.M. GROUP S.R.L. - ISET 
TELECOM S.R.L., composto dalla mandataria A.DI.CO.M. GROUP S.R.L. 
C.F. / P.IVA IT07632590019, con sede in Strada Torino 43, Orbassano 
(10043 – TO) e dalla mandante ISET TELECOM S.R.L. C.F. / P.IVA 
IT06769920015, con sede in Via Issiglio 76/A, Torino (10141 – TO); 

- evidenziato che il Direttore generale è stato delegato alla stipula del 
contratto e che lo stesso è stato acquisito agli atti di Ateneo con il 
repertorio dei contratti n. 2, prot. n. 1333, del 29 gennaio 2024; 

- rilevato che nel corso della fornitura e posa delle dotazioni tecnologiche, a 
fronte dei sopralluoghi effettuati con il raggruppamento aggiudicatario, 
sono emersi potenziali miglioramenti da apportare alla fornitura con 
l’obiettivo di garantire una maggiore fruibilità delle dotazioni tecnologiche e 
degli spazi presso il nuovo polo universitario; 

- preso atto che, tra le diverse integrazioni che si rendono necessarie, con 
l’obiettivo di assicurare una fruizione ottimale degli spazi del nuovo polo, 
nonché prestazioni di alto livello tecnico, risultano necessari gli interventi 
come di seguito dettagliati: 
• inserimento di una parete in vetro compattabile per la divisione, in caso 

di necessità, del locale caffetteria dal resto della struttura, inserimento 
di parete vetrata in sostituzione di parete in cartongesso per aumentare 
la capacità di un ufficio dedicato al personale al piano terreno e parete 
attrezzata presso il locale bookshop al fine di trasformarlo in ufficio di 
coworking; 

• inserimento presso le zone di sbarco ascensori site ai piani primo e 
secondo di n. 4 box acustici e completamento con pareti in cartongesso; 

• fornitura di n. 320 armadietti locker a servizio dell’utenza da distribuire 
sui vari piani; 

• installazione e assistenza per impianto TVCC e server networking; 
• progettazione e direzione lavori; 
• lavorazioni varie tra cui montaggio arredi, adeguamento impianti 

elettrici e dati e ripristini delle eventuali modifiche alle pareti; 
- visto il preventivo completo e dettagliato presentato dalla RTI in data 

06/05/2024, prot. n. 7405/2024;  



 

 

- atteso che il costo stimato per gli interventi in oggetto ammonta ad euro 
347.477,00 (trecentoquarantasettemilaquattrocentosettantasette/00), oltre 
all’IVA di legge al 22%, come di seguito riportato: 

DESCRIZIONE INTERVENTO IMPORTO al netto dell’Iva 
di legge 

Parete compattabile completa di 
demolizioni e montaggio 

€ 20.903,00 

Opere edili - parete vetrata- parete 
attrezzata 

€ 15.496,00 

Zona sbarco Ascensori completa di box 
Acustici, pareti cartongesso 

€ 102.220,00 

Fornitura di n. 320 locker suddivisi sui 
vari piani (blocchi da 4x4) 

€ 36.200,00 

N. 320 Serrature a combinazione per 
locker 

€ 16.800,00 

Adeguamento impianti elettrici e dati € 8.000,00 
Trasporto, montaggi e ripristini: arredi 
ex-bookshop - Box Acustici - Parete 
vetrata - Locker 

€ 32.425,00 

Servizi di progettazione e direzione 
lavori 

€ 10.000,00 

Impianto TVCC € 72.033,00 
Impianto TVCC installazione + 
assistenza 

€ 20.100,00 

Server Networking € 13.300,00 
Totale integrazione € 347.477,00 

- considerato che, durante la seduta del Consiglio dell’Università del 19 
aprile 2024, i Consiglieri sono stati informati delle valutazioni della 
Direzione generale sulla possibilità di apportare le integrazioni alle 
forniture affidate alla RTI, da effettuare nell’ambito della modifica 
contrattuale prevista all’articolo 106, comma 12, del Codice dei Contratti, 
come riportate nel documento a disposizione degli stessi dell’area riservata 
del sito di Ateneo; 

- dato atto che la stipula dell’integrazione al contratto, tradotta nel 
documento predisposto dal DEC e allegato alla presente deliberazione a 
formarne parte integrante e sostanziale, avverrà nella forma di scrittura 
privata ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50 del 2016; 

- ritenuto, pertanto, per le ragioni sopraesposte, di procedere all’integrazione 
del contratto stipulato in data 29 gennaio 2024 con il raggruppamento 
denominato A.DI.CO.M. GROUP S.R.L. - ISET TELECOM S.R.L., composto 
dalla mandataria A.DI.CO.M. GROUP S.R.L. C.F. / P.IVA IT07632590019, 
con sede in Strada Torino 43, Orbassano (10043 – TO) e dalla mandante 
ISET TELECOM S.R.L. C.F. / P.IVA IT06769920015, con sede in Via Issiglio 
76/A, Torino (10141 – TO), per un importo complessivo di euro 347.477,00 
(trecentoquarantasettemilaquattrocentosettantasette/00), IVA di legge 
esclusa; 



 

 

- ritenuto, altresì, necessario delegare il Direttore generale a sottoscrivere la 
stipula dell’integrazione contrattuale, nella forma di scrittura privata ai 
sensi dell’articolo 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50 del 2016; 

- richiamata la precedente deliberazione del Consiglio dell’Università n. 89, 
del 27 dicembre 2023, concernente l’approvazione del bilancio unico di 
previsione annuale autorizzatorio per l’anno 2024, del bilancio unico di 
previsione triennale non autorizzatorio 2024/2026 in contabilità economico-
patrimoniale (COEP) e del bilancio unico di previsione non autorizzatorio in 
contabilità finanziaria, nonché i successivi atti di variazione; 

- richiamata, inoltre, la propria precedente deliberazione, adottata nella 
seduta odierna, concernente la variazione al budget autorizzatorio per 
l’anno 2024 (assestamento); 

- accertata la disponibilità finanziaria per 423.921,94 
(quattrocentoventitremilanovecentoventuno/94) a valere sul progetto 
contabile “Testafochi_attrezzature” nell’ambito del budget autorizzatorio 
per l’esercizio 2024; 

- preso atto che la presente delibera è soggetta a visto di regolarità contabile; 
- sentito il RUP; 
- sentito il Direttore generale; 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare l’integrazione al contratto, ai sensi dell’articolo 106, comma 

12, del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i, relativo alla fornitura, installazione e 
manutenzione dei sistemi tecnologici e informatici del polo universitario 
“Testafochi”– CIG A005068B44 – in favore del raggruppamento 
denominato A.DI.CO.M. GROUP S.R.L. - ISET TELECOM S.R.L., composto 
dalla mandataria A.DI.CO.M. GROUP S.R.L. C.F. / P.IVA IT07632590019, 
con sede in Strada Torino 43, Orbassano (10043 – TO) e dalla mandante 
ISET TELECOM S.R.L. C.F. / P.IVA IT06769920015, con sede in Via 
Issiglio 76/A, Torino (10141 – TO), tradotta nel documento allegato alla 
presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 

2. Di autorizzare, per le finalità di cui al precedente punto 1, la spesa 
complessiva di euro 423.921,94 
(quattrocentoventitremilanovecentoventuno/94), comprensiva dell’IVA di 
legge al 22%, a valere sulla voce del piano dei conti di contabilità analitica 
come di seguito dettagliato: 
- euro 343.035,94 (trecentoquarantatremilatrentacinque/94) a valere 

sulla voce CA.01.01.01.05.01 “Altre immobilizzazioni immateriali” 
dell’Unità Analitica UA.VDA, nell’ambito del progetto 
“Testafochi_attrezzature” del budget autorizzatorio per l’esercizio 2024, 
che presenta la necessaria disponibilità; 

- euro 16.226,00 (sedicimiladuecentoventisei/00) a valere sulla voce 
CA.01.01.02.02.01 “Impianti e attrezzature” dell’Unità Analitica 



 

 

UA.VDA, nell’ambito del progetto “Testafochi_attrezzature” del budget 
autorizzatorio per l’esercizio 2024, che presenta la necessaria 
disponibilità 

- euro 64.660,00 (sessantaquattromilaseicentosessanta/00) a valere sulla 
voce CA.01.01.02.04.01 “Mobili, arredi e macchine d’ufficio” dell’Unità 
Analitica UA.VDA, nell’ambito del progetto “Testafochi_attrezzature” del 
budget autorizzatorio per l’esercizio 2024, che presenta la necessaria 
disponibilità. 

3. Di dare atto che la presente deliberazione è soggetta al visto di regolarità 
contabile. 

4. Di dare atto che la liquidazione delle fatture elettroniche avverrà previo 
esito positivo della regolarità della fornitura e nel rispetto degli obblighi 
previsti dall’articolo 3, della Legge n. 136/2010, nonché a seguito dell’esito 
positivo degli accertamenti disposti in materia di pagamenti da parte degli 
enti pubblici. 

5. Di delegare il Direttore generale a sottoscrivere, in esecuzione di quanto 
disposto al precedente punto 1, l’integrazione contrattuale nella forma di 
scrittura privata ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del D.lgs n. 50/2016 e 
s.m.i.  

6. Di comunicare, ai sensi dell’articolo 106, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, 
la presente integrazione al contratto, entro 30 giorni dalla sua 
approvazione, all’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Valle 
d’Aosta tramite la piattaforma informatizzata presente sul sito istituzionale 
dell’Amministrazione regionale. 

7. Di pubblicare, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 29, comma 1, del D.Lgs. 
n. 50/2016, il contenuto e gli estremi della presente deliberazione sul sito 
istituzionale dell’Ateneo, nell’ambito della sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”. 

8. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per la 
durata di 30 giorni. 

9. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 
Allegato: 
 

1. Schema di integrazione al contratto. 
 
Il Segretario verbalizzante 
Dott.ssa Lucia Ravagli Ceroni 
(sottoscritto digitalmente) 
 
Il Presidente 
Dott. Renzo Testolin 
(sottoscritto digitalmente) 


		2024-06-11T14:45:46+0200
	IT
	Lucia Ravagli Ceroni


		2024-06-12T10:43:31+0200
	IT
	Renzo Testolin




